
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.705, 09 de março de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N°163, DE 5 DE MARÇO DE 2020.

Autoriza o afastamento da Promotora de

Justiça Adjunta CLAUDIA BRAGA TOMELIN

para realizar visita institucional à Associação de

Proteção e Assistência aos Condenados (APAC),

no dia 6 de março de 2020, na cidade de

Paracatu/MG.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio

de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o disposto no tabularium n2 08191.021856/2020-82;

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar o afastamento da Promotora de Justiça Adjunta CLAUDIA

BRAGA TOMELIN, no dia 6 de março de 2020, para realizar visita institucional à Associação

de Proteção e Assistência aos Condenados (APAC), na cidade de Paracatu/MG.

Parágrafo único. 0 afastamento dar-se-á sem ônus para o Ministério Público

do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ABIANA COSTA OLIVEIRA BARR TO

G: TortrtfkPORTARIAS 2020 \ Afastamentos sern Onus\ Afastamento - CLAUDIA TOMELIN e JORGE MANZUR - visita APAC - 6.3.20 - PARACATU.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.705, 09 de março de 2020.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° .1 , DE DE MARCO DE 2020.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.021658/2020-

19,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora SAMYRA COSTA SERRA, matricula

3140-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer

a função de confiança de Assistente Jurídico I da 10a Procuradoria de Justiça Criminal,

código FC-02 (60010044), dispensando, em consequência, o servidor ALISSON DO

NASCIMENTO ROSA, matricula 5434-8.

Art. 2° Designar a servidora SAMYRA COSTA SERRA, matricula

3140-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da Unido, para

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de

Chefe de Gabinete da 10a Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-04 (60010117),

dispensando, em consequência, o servidor ALISSON DO NASCIMENTO ROSA,

matricula 5434-8.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

3) i.S Nk 
ABIANA COSTA oL IVEIRA BARRETO

TA2020\PGRPORTAFtlASTC-CC - PGESAMYRA COSTA SERRA (Tit e Subst) 08191.021658-2020-19.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.705, 09 de março de 2020.



it, if
*Mr,

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE 5 DE MARÇO DE 2020.

Autoriza o afastamento do Promotor de Justiça

ROBERTO CARLOS BATISTA para participar, na

qualidade de palestrante, do 32 Congresso do

Ministério Público da Regido Norte, a ser

realizado nos dias 18, 19 e 20 de março de

2020, em Belém/PA.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio

de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o disposto no tabularium n2 08191.024356/2020-01;

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça ROBERTO CARLOS

BATISTA para participar, na qualidade de palestrante, do 32 Congresso do Ministério

Público da Regido Norte, a ser realizado nos dias 18, 19 e 20 de março de 2020, em

Belém/PA.

Parágrafo único. 0 afastamento dar-se-6 sem ônus para o Ministério Público

do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

)(:),-L, C•Ç'cQ---
F IANA COSTA OLIVEIRA BAR ETO

G: \Portrtfl PORTARIAS 2020 \ Afastamentos sem &us\ Afastamento - ROBERTO CARLOS BATISTA - Congresso NIP regido norte - 18 a 20 3.20.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.705, 09 de março de 2020.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE 4, DE MARÇO DE 2020.

Autoriza o afastamento do Promotor de Justiça

ROBERTO CARLOS BATISTA para participar do

XX Congresso Brasileiro do Ministério Público

de Meio Ambiente, a ser realizado nos dias 14 a

17 de abril de 2020, em Vitória/ES.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio

de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o disposto no tabularium ng 08191.024362/2020-50;

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça ROBERTO CARLOS

BATISTA para participar do XX Congresso Brasileiro do Ministério Público de Meio

Ambiente, a ser realizado nos dias 14 a 17 de abril de 2020, em Vitória/ES.

Parágrafo único. 0 afastamento dar-se-6 sem ônus para o Ministério Público

do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

N{-
IANA COSTA OLIVEIRA BARRE 0

GAPortrtAPORTARIAS 2020 \Afastamentos sem emus\ Afastamento - ROBERTO CARLOS BATISTA - Congresso MP de Meio Ambiente - 14 a 17.4.20 - Vitória ES doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.705, 09 de março de 2020.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA £ SCzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA '  D E 3  D E M A R Ç ° D E 2 0 2 0 -

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
D I S T R I T O F E D E R A L E TERRITÓRIOS,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV. do Regimento Interno, na competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 
1.426/PGJ, de 14/12/2018 e na Portaria Normativa/DG n° 32. de 13/1/2010, tendo em vista 
o que consta do Processo n° 08191.115314/2016-93 

R E S O L V E : 

Art. I o - Designar a servidora MARIA SIMONE MAGALHÃES C O E L H O , 
matrícula n° 5440. Assessora Técnica da PJ para exercer o encargo de GESTORA da 
NOTA DE EMPENHO n° 2020 NE 000147, e a servidora A R L E N E C A R V A L H O D E 
SOUZA DA SILVA, matrícula n° 2347-7, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Art. 2 o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.705, 09 de março de 2020.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRIO P Ú B L I C O DO DISTRITO F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ol£% , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 5  D E M A R Ç O D E 2020. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.019378/2020-41. 

R E S O L V E : 

Designar o servidor W A G N E R D E S O U Z A R I O S . matrícula 4825-9, 
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função 
de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria I I da 2a Promotoria de Justiça Cível, 
Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, 
código FC-03 (84001043), dispensando, em consequência, a servidora T H A Y A N E R E I S 

D A R O C H A , matrícula 4620-5. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.705, 09 de março de 2020.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRIO P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 2 Cd ' D E 3 D E M A R Ç O D E 2020. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.019526/2020-27. 

R E S O L V E : 

Designar a servidora S I L V I A V I V I A N E D E S O U Z A B E L A R M I N O , 

matrícula 5124-1, Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação da carreira 
do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico 
I I da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código FC-03 (50030042). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T O L U Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.705, 09 de março de 2020.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRIO P Ú B L I C O DO DISTRITO F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N ° , D E D E M A R Ç O D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 2020. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.023625/2020-11, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 5/3/2020, a servidora D I D I A N E S O U Z A D A 

S I L V A , matrícula 4486-5. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da 
União, da função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 3a Promotoria 
de Justiça de Fazenda Pública da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I . 
código FC-02 (66001177). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.705, 09 de março de 2020.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.4,  do PGEA nº

08191.021414/2020-36,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 5º quinquênio, do período de 27/4/2010 a 25/4/2015.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  CELIO  MARTINS
CORREIA,  Técnico do MPU/Administração, matrícula  806, no período de  16/03/2020 a
30/03/2020 (15 dias), para participar do curso “Gestão Pessoal - Base da Liderança” - 50h,

com carga horária total de 50 horas, ministrado pela Escola Virtual de Governo – EVG.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.022983/2020-07.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 03/03/2020.

Portaria nº 64/2020, de 03/03/2020 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.705, 09 de março de 2020.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO  as  informações  constantes  da  peça  9,  do  PGEA nº

08191.124696/2019-99,

RESOLVE:

Alterar  a  Portaria  nº  43/2020,  que  concedeu  licença  para  capacitação  à

servidora  MARCIA  CORREIA  DE  OLIVEIRA,  Analista  do  MPU/Apoio  Técnico

Especializado/Gestão  Pública,  matrícula  3524,  acrescentando  o  curso  “Psicologia  da

Persuasão”.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.022985/2020-98.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 03/03/2020.

Portaria nº 66/2020, de 03/03/2020 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.705, 09 de março de 2020.


